fiscal, asociado principalmente a la 
adquisición, diseño e instalación del 
monumento o tarja. A la luz de proyectos 
conmemorativos de naturaleza similar 
previamente desarrollados, dicho impacto 
fiscal oscilaría entre doscientos cuatro mil 
treinta dólares ($204,630) y setecientos 
cincuenta mil dólares ($750,000). 

II. Introducción 

El Informe 2026-339 de la Oficina de 
Presupuesto de la Asamblea Legislativa 
(OPAL) presenta la evaluación de efecto 
fiscal de la R. C. de la C. 2082  la cual 
propone ordenar a la Superintendencia 
del Capitolio de Puerto Rico, realizar las

[...]

Fuerzas Armadas de los Estados Unidos4. 

Asimismo, el Monumento al Policía, 
inaugurado en 2011 y complementado en 
2012 con la instalación de una tarja con 
los nombres de los agentes caídos en el 
cumplimiento del deber, representó una 
inversión total de setecientos cincuenta 
mil dólares ($750,000)5,6. 

De igual forma, el Monumento al 
Holocausto, presentado en el año 2012 
para conmemorar a las víctimas de dicha 
tragedia, tuvo un costo aproximado de 
seiscientos cincuenta mil dólares 
($650,000), sufragados por el Gobierno de 
Puerto Rico y la comunidad judía local7. 

Por último, en el año 2025 se inauguró la 
Plaza del Creyente, una obra dirigida a la 
importancia de la fe y los valores en la vida 

4  Puerta de Tierra – San Juan. Monumento de la Recordación.